
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 251 del 06-09-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 141 del 06-09-2022

Oggetto: Decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022. Liquidazione al personale
dipendente lavoro straordinario per referendum del 12/06/2022

Il Responsabile del Servizio

Premesso che in qualità di Responsabile del Settore Amministrativo, in forza di decreto sindacale
n. 5/2021, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

Visto che nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 aprile sono pubblicati i decreti del Presidente della
Repubblica del 6 aprile 2022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno 2022, i cinque
Referendum Popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiaranti ammissibili con sentenze
della Corte Costituzionale nn. 56, 57,58, 59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 2022, aventi il
numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative richieste presso la Corte di
Cassazione e le seguenti denominazioni:

Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di1.
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per
delitti non colposi;

Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1,2.
lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di
esigenze cautelari, nel processo penale;

Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di3.
ordinamento giudiziario che consentono il passaggio delle funzioni giudicanti a quelle
requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio della Corte di4.
cassazione e dei consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del
Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei
membri laici che ne fanno parte;

Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore5.
della magistratura

Visto l’articolo 15 del Decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

dicembre 2013, n. 147, per il quale il personale dei Comuni può essere autorizzato dalle rispettive
Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro
il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona a prescindere dalla qualifica rivestita, e sino
ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo
giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo, n. 69/128 del 20/04/2022 di
costituzione dell’Ufficio elettorale comunale per lo svolgimento delle consultazioni elettorali
predette;

Dato Atto che l’art. 1, comma 400, lettera d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di
stabilità 2014) nel modificare l’art. 15, comma 2 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con
modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, espressamente dispone:
“In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni,1.
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in
deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa
di (40 ore) mensili per persona e sino ad un massimo individuale di (60 ore) mensili, per il
periodo intercorrente (dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
al quinto giorno successivo alla stessa data, ossia, nel caso delle consultazioni elettorali in
parola, dal 3/2/2020 al 3/4/2020).
L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a2.
quello che si intenda assegnarvi quale supporto (con determinazione da adottare
preventivamente) e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il
numero di ore di lavoro straordinario. La mancata deliberazione preventiva inibisce il
pagamento dei compensi.
Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai3.
comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a
carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a
documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di (quattro mesi) dalla data
delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso.

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo, n. 70/129 del 20/04/2022 di
autorizzazione ai dipendenti comunali a svolgere lavoro straordinario per gli adempimenti elettorali
necessari nei periodi dal 20/04/2022 al 18/05/2022 e dal 19/05/2022 al 17/06/2022;

Visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109;-
la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. n. 267/2000;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento di Contabilità;-
il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;-
il Regolamento comunale sui controlli interni;-

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

D E T E R M I N A

di liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio1)
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma stimata in € 2.067,28 oltre oneri
riflessi sul capitolo 101050/1 del bilancio di previsione  2022/2024 ai dipendenti comunali
autorizzati a svolgere il servizio elettorale secondo il prospetto seguente:

N. Cognome e Nome
Livello
retributivo

Diurno
Festivo o
notturno

Festivo
notturno

Diurno
Festivo o
notturno

Festivo
notturno

IMPORTO totale
lordo

1 Giugliano Maria Filomena B5          13,09 €           14,80 €          17,07 € 33 15 2               688,11 €

2 Caputo Assunta A3          11,75 €           13,28 €          15,33 € 29 15 2               570,61 €

3 Buscetto Gerardo B5          13,09 €           14,80 €          17,07 € 15               196,35 €

4 Strazza Alfredo B1          12,00 €           13,57 €          15,65 € 19 8 2               367,86 €

5 Pennella Pietro A1          11,35 €           12,84 €          14,81 € 11 7 2               244,35 €

TOTALE            2.067,28 €

di dare atto che le ore di straordinario prestate e non liquidate in questa sede per mancanza2)
di fondi saranno oggetto di riposo compensativo;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui3)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del4)
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete5)
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del6)
procedimento è il sottoscritto Responsabile;

di trasmettere il presente provvedimento:7)
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;a.
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della coperturab.
finanziaria della spesa.

di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle consultazioni indicate in8)
oggetto sono a carico dello Stato;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute;9)

di dare atto infine che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono10)
cause di conflitto incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto
all'adozione del presente atto da parte dello scrivente responsabile con particolare
riferimento al codice di comportamento di questo ente e alla normativa anticorruzione,
segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della l. n.
190/2012.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 251 del 06-09-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 141 del 06-09-2022

Oggetto: Decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022. Liquidazione al personale
dipendente lavoro straordinario per referendum del 12/06/2022

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 06-09-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,06-09-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 04-10-2022 al 19-10-2022.

Morra de Sanctis, 04-10-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


